- ¶ Hoc tamen limitari debet. Si el marido fuese tan pobre que no tuviesser bienes con que dar alimentos à su muger, y ella tuviesser bienes de que alimentarse, que en tal caso no auiendo bienes mejorados durante el matrimonio, no seria el marido obligado à pagar à la muger el precio de sus bienes parafernales que le ouiesse vendido para alimentarla, ni ella lo podria sacar en la particion, eadem ratione, superius tradita, quia versum est in utilitate eius in ea re ad quam maritus non tenebatur cum esset pauper, vt tenet Bar. & Alexan. & omnes Scribentes in l. si cum dotem, §. si autem in seuissimo, ff. solut. matrimon. de quo late per Castellum in l. 61. Tauri in glos. in verbo, vestir, qui multa super hoc articulo scripsit.

- ¶ Pero si el marido huiesse vendido estos bienes parafernales de la muger sin voluntad, ni consentimiento suyo, en tal caso la muger podria sacar del comprador sus bienes, cum non amiserit dominium, id enim quod nostrum est sine facto nostro à nobis auelli non potest, vt in regula iuris id quod nostrum est. Pero sino quisiesse pedir al comprador, en tal caso podra sacar el precio en que fueron vendidos sus bienes del mon-

ton de la hacienda, quia prius debet capitale mariti, vel vxoris deduci de medio quam diuisio lucri sit, ut supra diximus.

6 *Pero pongamos que el marido vendio algunos bienes parafernales de la muger, sin su voluntad (como està dicho) en menos precio de lo que valian, si podria pedir la muger que se saque del monto de la hacienda todo el valor que sus bienes valian quando se los vendio el marido, ó valen oy, si ha crecido el valor de los dichos bienes? Ista quæstio est dubitabilis & contingibilis, idcirco eam longa, & matura consideratione explicari oportet, in qua distinguendum puto, ó ay bienes multiplicados durante el matrimonio, ó no los ay, sino los ay, y la muger ó sus herederos renuncian las ganancias, planū est, que tiene derecho contra el marido, ó contra sus herederos, que le buelua y restituya sus bienes parafernales, quæ sine facto suo alienata sunt, vt in allegata l. fin. C. de pact. conuen. & in l. de his, C. de dona. inter vir. & vxor. & ipso non restituente ipsam rem, peruenientur ad veram estimationem, & valorē eius, iuxta l. qui restituere, ff. de reivendi. Pero siiendo bienes gananciales, y aceptando la muger las ganancias, hic hæsitaatur, videtur enim iniquum mulierem verum premium rei suæ quam maritus vendidit, exigere vel recuperare velle de bonis mariti, cum ex precio quod maritus inuenire potuit ex illa refacta sit magis locupletior ex dimidia lucro rum, quæ facta sunt cum illa pecunia quam forte valeat res sua si non esset vendita. Pero no embargante esto, in punto iuris, se deue tener lo contrario: porque si algunas ganancias se han hecho con este dinero que se hizo de los bienes vendidos de la muger, tambien lleva el marido su parte. Y lo segûdo, porque pudo auerse hecho las ganancias que ay, con otros dineros, y diligencias que el marido y muger ouiessem hecho en otros contratos, y auerse perdido este dinero de los bienes que se vendieron de la muger por culpa del marido, por que non deletur, nec com-*